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Note 44. Omlægnings- og udviklingstjek til nye og etablerede økologer 

Innovationscenter for Økologisk Landbrug 

Projektets formål er at sikre et velfunderet beslutningsgrundlag og kompetenceniveau på alle typer af primærproduktion 

indenfor landbrug, gartneri, frugt og bær over hele landet, der overvejer at lægge om til økologisk drift, eller som allerede 

er omlagt og ønsker at videreudvikle deres økologiske bedrift. Gennem individuelt tilpassede omlægnings-, fastholdelses- 

og udviklingstjek understøttes den fortsatte udvikling funderet på et solidt fagligt og økonomisk grundlag.  

Projektet indeholder 2 arbejdspakker. Opgaverne vil primært blive fordelt mellem Innovationscenter for Økologisk Landbrug 

og de lokale rådgivningsvirksomheder. Fordelingen af tjek indenfor hver kategori kan tilpasses i løbet af projektperioden 

afhængigt af den aktuelle efterspørgsel. På den måde målrettes indsatsen, og behovene imødekommes. 

Omlægningstjek er målrettet konventionelle producenter, der ønsker at få belyst potentialerne ved omlægning til økologisk 

produktion. Tjekket begynder med, at de faglige rådgivere indhenter relevante oplysninger om den enkelte bedrift, og 

bearbejder dem i det omfang, det er relevant for besøget på bedriften.  

Under besøget gennemgås forudsætninger og muligheder på den pågældende bedrift. Typisk gennemgås marken, ønsker 

til maskiner/markredskaber, staldforhold, besætning, krav til fodring, mulighed for adgang til udearealer, aktuelle og for-

ventede markedsforhold, muligheder for lokalt samarbejde, fælles regelsæt for økologisk produktion samt muligheder for 

tilskud.Efter besøget udarbejdes et referat til producenten med angivelse af, hvilke særlige forhold og muligheder, der skal 

være opmærksomhed på i forbindelse med omlægning. 

Fastholdelses- og udviklingstjek er et tilbud til eksisterende økologer. Afhængigt af behovet vil tema og indhold i rådgivnin-

gen være individuelt og målrettet hver enkelt bedrift. Det vil være den pågældende rådgiver, der i hvert enkelt tilfælde tager 

stilling til, om det er relevant at tilbyde et tjek. Tjekkene skal bidrage til afklaring af, hvordan producenten fortsat kan udvikle 

sin produktion og forblive økologisk producent på et stærkt fundament. Tjekket vil indeholde en forudgående afdækning af 

mål og omfang, samt status på bedriftens nuværende situation. Under besøget gennemgås de aktuelle og individuelle 

forudsætninger og muligheder. På baggrund besøget kan der udarbejdes analyser og beregninger, som nedskrives i et 

referat, der overdrages til producenten. I referatet vil potentialer og problemstillinger blive kvantificeret og kvalificeret. Tjek-

ket kan enten stå alene eller indgå som en del af et længere rådgivningsforløb for bedriften. 

Gennemførelse af op imod 250 tjek forventes af medføre både flere nye økologiske bedrifter, samt en styrkelse og udvikling 

af eksisterende økologiske bedrifters, så de står bedre rustet til fremtidens behov. 

Gældende for af alle tre typer af tjek vil effekten og handlingerne afhænge af den individuelle situation. På nogle bedrifter 

vil effekten af rådgivningen komme til udtryk med det samme, f.eks. i form af en certificeringsansøgning. I andre tilfælde 

vil effekten komme til udtryk gennem løbende implementering og udvikling gennem en længere periode.  

 

Note 45. Biodynamiske omlægnings- og fastholdelsestjek og udviklingsmøder 

Foreningen for Biodynamisk Jordbrug 

Formålet med projektet er at kunne  

o Styrke og udvikle, både kvantitativt og kvalitativt, arealet af og driften på økologiske og biodynamiske landbrug, udbygge 

samarbejdet og netværket og dermed forebygge tilbagelægning eller nedlæggelse 

o Fastholde og stimulere nuværende biodynamiske landmænds motivation til at udvikle deres dyrkningspraksis mod stadigt 

mere regenerative metoder og højere helhedsorienterede biodynamiske målsætninger  

o Styrke bedriftens udvikling i forhold til klima, jordfrugtbarhed, selvforsyning, balanceret husdyrhold, biodiversitet, bære-

dygtighed og sociale aktiviteter.  

 

Det biodynamiske jordbrug i DK er kvantitativt beskedent i forhold til det økologiske, men voksende og en kvalitativt vigtig 

inspirationskilde for mange økologer, der ønsker at udvikle deres bedrift i en helhedsorienteret retning med fokus på jor-

dens frugtbarhed, robuste afgrøder, biodynamisk forædlet såsæd, afbalanceret dyrehold, biodiversitet og socialt engage-

ment. Her er de biodynamiske omlægnings- og fastholdelsestjek vigtige for den faglige og personlige information og be-

slutning.  

Projektet omfatter også udviklingsmøder for biodynamikere og andre, der vil udvikle deres bedrift endnu mere i retning af 

de biodynamiske principper for regenerative metoder, i dette projekt med særlig vægt på biodiversitet, jordfrugtbarhed, 
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kulstofopbygning, klimaaspekter og tekniske løsninger til biodynamiske metoder. Disse processer vil foregå som gruppe-

møder med grupper á 3-5 landmænd, der mødes 2-3 gange.  

Projektet omfatter ca.15 omlægnings- eller fastholdelsestjek og min. 9-12 udviklings-gruppemøder samt netværksaktivite-

ter og formidling. Vi forventer, at ca. 25% af de landmænd, der får et omlægningstjek, lægger om inden for 3 år. 

 

Note: foreningen har, takket være bevillinger fra FØL, gennem nogle år kunnet tilbyde landmænd omlægnings- og fasthol-

destjek og udviklingsmøder om biodynamiske principper, metoder og regler. Der er fortsat behov for denne aktiviter blandt 

jordbrugere, der ønsker at arbejde med udvikling på deres bedrift med inspiration fra de biodynamiske principper og resul-

tater. 

 

Note 46. Omlægning til økologisk og klimarobust mælkeproduktion 

D&K Gruppen  

Formål 

Projektets formål er gennem inspiration og dygtiggørelse af økologiske og konventionelle mælkeproducenter, at øge are-

alet med landbrugsjord dyrket efter økologiske, regenerative principper med ønsket om at sikre en mere klimarobust pro-

duktion. Vi ønsker at inspirere mælkeproducenter, så de genopdager de oprindelige økologiske principper, der, kombineret 

med regenerative praksisser, byder på en vej, hvor de kan være del af løsningen på de globale kriser, fremfor en del af 

problemet.  Aktiviteter: Projektets aktiviteter er opdelt i tre arbejdspakker: Kursus målrettet mælkeproducenter, omlæg-

nings- og udviklingstjek og opsamlende erfaringsudveksling. 

 

1: Kursus: Kurset har fokus på den frugtbare jord, hvor samarbejdet mellem planter og jordens mikroliv er velfungerende.  

Kursisterne vil på dagen arbejde med: Jordens mikroliv: Introduktion til jordens mikroliv, og de mangeartede positive effek-

ter en mere levende jord vil tilvejebringe. Værktøjskassen: Tiltag på bedriften, der skaber bedre forhold for jordens mikroliv. 

Erfaringer fra praktiker: Indlæg fra kvægproducent, der arbejder med regenerative metoder. Parraller og perspektiver: Fra 

”almindelig” mælkeproduktion til regenerativ. Hvad gør vi i dag, og hvordan kan det gentænkes? Opsamling og refleksion: 

Hvilke tanker har den nye viden sat gang i?  

 

2: Omlægnings- og udviklingstjek:  

Kursister, der ønsker at arbejde med kursets teori på egen bedrift, tilbydes omlægnings- eller udviklingstjek. Formålet med 

de bedriftsspecifikke ”tjek” er at synliggøre muligheder og barrierer for udviklingen eller omlægningen i retning af regene-

rativ, økologisk mælkeproduktion. Ved besøget interviewes landmanden om den nuværende driftsituation, der udtages 

jordprøver til undersøgelse af jordens biologiske aktivitet, og landmanden får lejlighed til at afprøve de målemetoder, der 

blev introduceret på kurset på egen mark. Som opfølgning på besøgene får landmanden en rapport, der samler hoved-

konklusioner fra interview, tests og analyser, samt en vurdering af økonomiske konsekvenser ved omlægning. 

 

3: Opsamlingsmøde:  

Der afholdes et opsamlende møde hvor alle landmænd, der har deltaget i projektet inviteres. Formålet er blandt andet er 

at fastholde dem i deres omlægningsrejse, ved hjælp af støtte fra ligesindede kolleger. På mødet synliggøres fælles barri-

erer og muligheder, der er kommet frem gennem ”tjekkene” afholdt i arbejdspakke 2, hvilket giver deltagerne mulighed for 

at spejle sig i hinandens udfordringer.  

 

Effekter  

Vi forventer, at hovedparten af kursusdeltagerne i Arbejdspakke 1, efter projektets afslutning, vil have en ændret opmærk-

somhed omkring de naturlige og opbyggende kredsløb i jorden, og at den naturlige udvikling for deltagernes bedrifter vil 

være orienteret imod opfyldelsen af de fire økologiske grundprincipper. Konkret forventes det, at 50 % af deltagerne i 

Arbejdspakke 2 inden for en toårig periode har påbegyndt omlægning til økologi eller har implementeret regenerative 

praksisser, der blandt andet tilgodeser mikrolivet i jorden. De landmænd der omlægger til regenerative dyrkningsprincipper 

vil, efter en årrække, opleve mere tørkeresistente marker, mindre udfordringer med afløb af vand og næringsstoffer under 

kraftige regnskyl og bedre jordstruktur. Alt sammen noget der på sigt forhåbentlig har en effekt på bedriftens økonomi.
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